
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  32 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: INDIRIZZI PER LA NOMINA DEL SEGRETARIO E DEL VICESEGRETARIO 

DELL'UNIONE, LEGISLATURA 2014-2019. 

  

 

 L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 

Giunta dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

- 

 

X 

   

Totale   n.  

 

2 

 

1 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Franca Valsesia per il Comune di Caltignaga. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



G.U. n. 32 del 30/06/2014 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA DEL SEGRETARIO E DEL VICESEGRETARIO 

DELL'UNIONE, LEGISLATURA 2014-2019. 

 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

 

VISTO l'art. 28, comma 1, dello Statuto dell'Unione, il quale stabilisce che “Il Segretario 

dell'Unione, è individuato dalla Giunta e nominato dal Presidente dell’Unione nel periodo 

compreso fra il 120° ed il 240° giorno successivi alle elezioni amministrative fra i Segretari 

comunali in servizio nei Comuni aderenti”; 

 

VISTO l'art. 28, comma 2, dello Statuto dell'Unione, il quale stabilisce che “In assenza o 

impedimento del Segretario le relative funzioni possono essere temporaneamente 

assunte da altro Segretario comunale o, per periodi non superiori a trenta giorni, da 

dipendente dell'Unione in possesso di diploma di laurea quadriennale o equipollente, su 

nomina del Presidente”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta dell'Unione: 

 n. 3 del 18/02/2010,  

 n. 49 del 23/12/2010, 

 n. 5 del 17/01/2013, 

 n. 60 del 09/12/2013; 

 

RICORDATO che, ai sensi della L. n. 56/2014, l'incarico di Segretario dell'Unione non può 

più essere oggetto di specifica retribuzione, ferma restando la valutabilità dello stesso ai 

fini dell'applicazione dell'art. 41, comma 4, CCNL Segretari comunali e provinciali 

16/05/2001; 

 

RILEVATO che, parimenti, l'incarico di Vicesegretario dell'Unione non sarà oggetto di 

specifica retribuzione, fermo restando che lo stesso potrà costituire presupposto per 

l'assegnazione dell'indennità di cui all'art. 17, comma 2, lettera f), CCNL Regioni e AA.LL. 

01/04/1999;  

 

VISTO il vigente Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RITENUTO di fornire i necessari indirizzi al Presidente dell'Unione, al fine di provvedere 

alla nomina del Segretario e del Vicesegretario dell'Unione; 

 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 

quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 

tecnica 

 

 

 

 

 

 



PROPONE 

 

 

1. Di individuare quale Segretario dell'Unione fino al termine della presente legislatura, 

salva la facoltà di revoca ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, il dott. 

Francesco Lella, Segretario comunale della sede convenzionata avente quale capofila il 

Comune Fara Novarese; 

 

2. Di individuare quale Vicesegretario dell'Unione fino al termine della presente 

legislatura, salva la facoltà di revoca ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, la 

dott.ssa Elena Tacca, in forza al Servizio Amministrativo generale dell'Unione; 

 

3. Di autorizzare il Presidente affinché provveda alla formalizzazione delle nomine; 

 

4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 

forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 

motivi di urgenza. 
 

 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 09/01/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to             Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 09/01/2015 

 

         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

         F.to                Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 


